
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 

NR. 60 DEL 19/06/2024  

 

AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 

A) DEL D.LGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI MACCHINE 

LAVABIANCHERIA PROFESSIONALI INDUSTRIALI DA DESTINARSI ALLA LAVANDERIA 

INTERNA DELL’ISTITUTO EMILIO BIAZZI – I.P.A.B – STRUTTURA PROTETTA  

 

Considerato che il prossimo 31/07/2024 verrà a scadere il servizio di noleggio di tre lavatrici industriali 

professionali e di un essicatoio installati presso la lavanderia di questo Istituto, affidato con determinazione nr. 

76 del 15/06/2023 alla Pasvens s.r.l. di Minerbio (Bo). 

 

Vista la Delibera di Consiglio nr. 07 del 21/02/2024; 

 

Rilevato pertanto che, per quanto sopra, il Consiglio di Amministrazione di questo Istituto, con la suddetta 

Delibera nr. 07 del 21/02/2024 ha fornito, in ordine al servizio lavanderia, le seguenti indicazioni a cui 

attenersi: … omissis “mantenimento dell’attuale assetto delle attrezzature in utilizzo, e pertanto prevedere un 

servizio di noleggio, comprensivo della manutenzione periodica e straordinaria, di tre lavatrici industriali 

professionali alimentate a EE e di un essicatoio alimentato a gas, dalle caratteristiche tecniche e di capacità 

simili a quelle attualmente in uso, per una durata contrattuale di 60 mesi, per un importo massimo di spesa di 

€uro 100.000,00 oltre IVA nei termini di legge (max canone di €uro 20.000,00 annui oltre IVA), con esclusione 

della fornitura dei detersivi, che verrà trattata come fornitura specifica con operatori economici 

specializzati”… omissis…. 

 

Rilevato che con la medesima Delibera di Consiglio nr. 07 in data 21/02/2024 la sottoscritta è stata nominata 

RUP del procedimento; 

 

Appurata pertanto l’esigenza di provvedere alla continuità del servizio di lavanderia interna all’istituto, e 

pertanto di dover procedere all’individuazione di un’azienda a cui affidare il servizio di noleggio di idonee 

lavatrici in numero sufficiente (almeno tre) e di un essicatoio per l’espletamento delle attività medesime per i 

prossimi cinque anni decorrenti dal prossimo 01/08/2024 e sino al 31/07/2029. 

 

Atteso che il valore stimato autorizzato del contratto d’appalto per una durata di 5 anni è pari a €uro 100.000,00 

oltre IVA nei termini di legge, a fronte di un canone massimo annuo di €uro 20.000,00 oltre IVA nei termini 

di legge; 

 

Trattandosi di appalto di servizi/forniture d’importo inferiore a €uro 140.000,00, questo Istituto può, ai sensi 

dell’art. 62 comma 1, del D.lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

 



 

Visti gli artt. 48-55 del D.lgs 36/2023 recanti specifica disciplina per le procedure di affidamento dei contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Rilevato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei contratti di servizi/forniture di importo inferiore a €uro 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

 

Considerato: 

− Che per il periodo 01/08/2024 - 31/07/2029 il servizio in oggetto va acquisito secondo le modalità e le 

caratteristiche specificate e contenute nell’allegato al presente atto, denominato CAPITOLATO SPECIALE 

PER IL NOLEGGIO DI MACCHINE PROFESSIONALI INDUSTRIALI DA DESTINARSI ALLA LAVANDERIA 

INTERNA DELL’ISTITUTO EMILIO BIAZZI – I.P.A.B – STRUTTURA PROTETTA  
- Che il servizio, per la sua natura, peculiarità e di modesto importo, non è suddividibile in lotti funzionali 

e/o prestazionali, e ciò in quanto l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici per i lotti possa 

rischiare seriamente di pregiudicare la corretta esecuzione del servizio; 

 

Visto l’esito dell’istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art. 1 del D.lgs 36/2023, che individua l’impresa Ardigò S.r.l – con sede legale in Sesto ed Uniti (Cr) – 

Via Artigiani 4 CF/PIVA 00965910193, quale soggetto da invitare a presentare offerta mediante apposita 

Trattativa diretta da espletarsi sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA). 

 

L’importo stimato del canone annuo per l’espletamento del servizio a base di gara ammonta a €uro 9.840,00 

(novemilaottocentoquanranta/00) IVA esclusa. Pertanto, per l’intero periodo contrattuale il canone ammonta 

a complessi €uro 49.200,00 (quarantanovemiladuecento/00) oltre IVA nei termini di legge. L’importo 

massimo stimato: il valore massimo stimato dell’appalto, in caso della proroga semestrale, è di €uro 54.120,00 

oltre IVA nei termini di legge; 

 

Visto l’allegato CAPITOLATO SPECIALE PER IL NOLEGGIO DI MACCHINE PROFESSIONALI INDUSTRIALI DA 

DESTINARSI ALLA LAVANDERIA INTERNA DELL’ISTITUTO EMILIO BIAZZI – I.P.A.B – STRUTTURA PROTETTA; 

 

Dato atto che: 

− la spesa di cui al presente atto è necessaria e indispensabile al fine di garantire la continuità del servizio di 

lavanderia interna all’istituto; 

− l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di noleggio delle attrezzature così definite: 

− Nr. 1 lavatrice professionale industriale supercentrifugante della capacità di 16 Kg circa, 

− Nr. 1 lavatrice rigida professionale industriale della capacità di 27 Kg circa, 

− Nr. 1 lavatrice rigida professionale industriale della capacità di 33 Kg circa. 

− Nr. 1 essicatoio a gas multicarico della capacità di 34 Kg circa, 

alle condizioni specificatamente espresse nell’allegato Capitolato; 

 

Rilevato che la presente procedura è motivata in ragione del principio del risultato, di proporzionalità, non 

discriminazione, adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, 

nonché dei principi di economicità, efficacia, congruità dell’atto rispetto allo scopo perseguito; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio nr. la Delibera nr. 01 del 21/02/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024; 

 

Verificato che la sottoscritta, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e 

di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 



Tutto ciò premesso, ai sensi e per quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001, dal vigente Statuto e dal Regolamento 

di amministrazione e organizzazione approvato con A.D. nr. 17 del 03/07/2003 che attribuiscono al Segretario 

Direttore le funzioni di gestione ed organizzazione delle risorse umane e strumentali disponibili, 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

− di procedere alla trattativa diretta da espletarsi sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.lgs nr. 36/2023 mediante richiesta 

di offerta a Ardigò S.r.l – con sede legale in Sesto ed Uniti (Cr) – Via Artigiani 4 CF/PIVA 00965910193, 

per il servizio di noleggio delle attrezzature così definite: 

− Nr. 1 lavatrice professionale industriale supercentrifugante della capacità di 16 Kg circa, 

− Nr. 1 lavatrice rigida professionale industriale della capacità di 27 Kg circa, 

− Nr. 1 lavatrice rigida professionale industriale della capacità di 33 Kg circa. 

− Nr. 1 essicatoio a gas multicarico della capacità di 34 Kg circa, 

alle condizioni specificatamente espresse nell’allegato Capitolato; 

− che l’importo stimato del canone annuo per l’espletamento del servizio a base di gara ammonta a €uro 

9.840,00 (novemilaottocentoquanranta/00) IVA esclusa. Pertanto, per l’intero periodo contrattuale il 

canone ammonta a complessi €uro 49.200,00 (quarantanovemiladuecento/00) oltre IVA nei termini di 

legge. L’importo massimo stimato: il valore massimo stimato dell’appalto, in caso della proroga 

semestrale, è di €uro 54.120,00 oltre IVA nei termini di legge; 

− Di approvare l’allegato CAPITOLATO SPECIALE PER IL NOLEGGIO DI MACCHINE PROFESSIONALI 

INDUSTRIALI DA DESTINARSI ALLA LAVANDERIA INTERNA DELL’ISTITUTO EMILIO BIAZZI – I.P.A.B – 

STRUTTURA PROTETTA ; 

− di dare atto che: 

− la spesa di cui al presente atto è necessaria e indispensabile al fine di garantire la continuità del servizio 

di lavanderia interna all’istituto; 

− l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di noleggio delle attrezzature così definite: 

− Nr. 1 lavatrice professionale industriale supercentrifugante della capacità di 16 Kg circa, 

− Nr. 1 lavatrice rigida professionale industriale della capacità di 27 Kg circa, 

− Nr. 1 lavatrice rigida professionale industriale della capacità di 33 Kg circa. 

− Nr. 1 essicatoio a gas multicarico della capacità di 34 Kg circa, 

alle condizioni specificatamente espresse nell’allegato Capitolato; 

− di rinviare ad un successivo atto le determinazioni conclusive in esito finale alla trattiva diretta da espletarsi 

sul MEPA; 

 

Castelvetro P.no, lì 19/06/2024 

          La Segretaria Direttrice 

        (Dott.ssa Linda Tinelli) 

    (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR n.445/2000 e dell'art. 21del D. Lgs. N.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati dell’Istituto Emilio Biazzi. 

 
 

 
 



 

DETERMINAZIONE NR. 60 DEL 19/06/2024 
 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO 

AMMINISTRATIVO. 

 

 

Castelvetro P.no, lì _________________ 

 

 

         La Segretaria Direttrice 

          (Dott.ssa Linda Tinelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE NR. 60 DEL 19/06/2024 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 

A) DEL D.LGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI MACCHINE 

LAVABIANCHERIA PROFESSIONALI INDUSTRIALI DA DESTINARSI ALLA LAVANDERIA 

INTERNA DELL’ISTITUTO EMILIO BIAZZI – I.P.A.B – STRUTTURA PROTETTA  

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

[X] Presidente                     [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

[  ]  ________________      [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

 

 


